

Số: 69/KH-UBND

Cai Kinh, ngày 17 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức luyện tập và tham gia Hội thao thể dục, thể thao quốc phòng Dân quân tự vệ năm 2024.

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ số 43/2019/QH14 ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 72/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ ;

Căn cứ Thông tư số 69/2010/TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ Quốc phòng quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện, hội thi, hội thao, diễn tập cho Dân quân tự vệ;

Căn cứ Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND huyện Hữu Lũng, về việc tổ chức Hội thao thể dục, thể thao quốc phòng Dân quân tự vệ năm 2024.

Thực hiện Công văn số 246/BCH-TM, ngày 08/4/2024 của Ban CHQS huyện về tổ chức Hội thao thể dục, thể thao quốc phòng Dân quân tự vệ năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Cai Kinh xây dựng Kế hoạch tổ chức luyện tập tham gia Hội thao thể dục, thể thao quốc phòng Dân quân tự vệ năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm nâng cao trình độ, năng lực tổ chức, chỉ huy, quản lý, huấn luyện của cán bộ chiến sỹ dân quân xã trong huấn luyện và thực hiện nhiệm vụ. Làm cơ sở rút kinh nghiệm, nâng cao chất lượng huấn luyện, khả năng sẵn sàng chiến đấu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; lựa chọn đội tuyển, luyện tập tham gia Hội thao cấp huyện, cấp tỉnh.

2. Yêu cầu

Quán triệt, thực hiện nghiêm túc văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên; ban hành đầy đủ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện hội thi, hội thao thống nhất phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương;

- Chuẩn bị chu đáo, tổ chức chội thi, hội thao chặt chẽ, nghiêm túc, khoa học, an toàn tuyệt đối;

- Cán bộ tham gia hội thi, hội thao phải nghiên cứu nắm chắc nội dung, thực hiện nghiêm điều lệ, quy chế và quy định của Ban Tổ chức, thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm an toàn trong Hội thao;

- Kết hợp hội thi, hội thao với tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật về Dân quân tự vệ, phòng không nhân dân tạo khí thế thi đua sôi nổi, đoàn kết giữa các đơn vị cơ sở. Kịp thời rút kinh nghiệm những vấn đề còn tồn tại, hạn chế để nâng cao chất lượng huấn luyện, hoạt động của trung đội dân quân cơ động và khả năng sẵn sàng chiến đấu.

II. NỘI DUNG

1. *Bắn súng Tiểu liên AK đồng đội, nam đồng đội nữ*

- Bài 1: Bắn mục tiêu ẩn, hiện ban ngày.
- Bài 2: Bắn nhanh, chính xác mục tiêu ẩn hiện ban ngày
- Quân số 05 đồng chí. (01 Huấn luyện viên, 02 VĐV nam, 02 VĐV nữ)

2. *Ba môn thể thao quân sự phối hợp.*

- Bắn súng tiểu liên AK bài 1 (DQTV).
- Ném lựu đạn xa đúng hướng.
- Chạy vũ trang (cự ly 3.000m đối với nam; 1500m đối với nữ).

Quân số 05 đồng chí (01 Huấn luyện viên do huấn luyện viên nội dung 1 kiêm chức, 02 VĐV nam, 02 VĐV nữ)

3. *Bơi mang súng và trang bị nhẹ*

- Bơi cự ly 100 m đối với nam.
- Bơi cự ly 50 m đối với nữ.
- Quân số 05 đồng chí (01 Huấn luyện viên, 02 VĐV nam, 02 VĐV nữ).

4. *Tham gia Hội thao thể dục, thể thao quốc phòng Dân quân tự vệ năm 2024.*

- Theo Kế hoạch của Ban CHQS huyện 02 ngày (ngày 25/4 và 26/4 năm 2024).
- Quân số: 14 đồng chí.

III. THÀNH PHẦN

1. Thành phần

Thành phần tham gia tổ chức luyện tập tham gia hội thi, hội thao lựa chọn 14 đồng chí cán bộ, chiến sỹ dân quân tham gia ở 3 môn (*Có danh sách kèm theo*).

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian luyện tập : 05 ngày; (*các ngày 17/4; 19/4; 22/4; 23/4; 24/4 năm 2024*).

* **Buổi sáng:** Bắt đầu từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút.

* **Buổi chiều:** Bắt đầu từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 30 phút.

2. Thời gian tham gia Hội thao thể dục, thể thao quốc phòng Dân quân tự vệ năm 2024.

- Theo Kế hoạch của Ban CHQS huyện 02 ngày (*ngày 25/4 và 26/4 năm 2024*).

3. Địa điểm: Tại sân Vận động Bãi Vàng, Thao trường bản xã Đồng Tân huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã

- Ban CHQS xã tham mưu xây dựng kế hoạch, thành lập đội Hội thao thể dục, thể thao quốc phòng Dân quân tự vệ năm 2024, tổ chức luyện tập tham gia hội thi, hội thao bảo đảm thiết thực, chất lượng, an toàn tuyệt đối.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất điều kiện cần thiết bảo đảm cho luyện tập và thi.

- Lập dự trù kinh phí đảm bảo cho tổ chức luyện tập và tham gia hội thi hội thao thể dục, thể thao quốc phòng Dân quân tự vệ năm 2024, thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

2. Bộ phận Tài chính Kế toán xã

Phối hợp với Ban CHQS xã đảm bảo cân đối kinh phí cho tổ chức luyện tập và tham gia hội thi, hội thao theo đúng kế hoạch.

3. Thành viên đội Hội thao

Chấp hành thực hiện tham gia tổ chức luyện tập và tham gia hội thi, hội thao, khi được cấp có thẩm quyền huy động, theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức luyện tập tham gia Hội thao thể dục, thể thao quốc phòng Dân quân tự vệ năm 2024 của UBND xã Cai Kinh./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện;
- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND xã;
- Thành viên đội Hội thao;
- Lưu: VP, QS.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Nông Quốc Bảo